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Anotace

(česky)

Diplomová práce se zabývá problematikou prevence rizikového chování u dětí a žáků

na základních školách. Porovnává výsledky dotazníkového šetření v pražském a

středočeském kraji zaměřené na danou problematiku. Cílem diplomové práce je

zmapovat současný stav prevence na těchto školách, poukázat na nedostatky a možná

řešení.

(english)

My thesis deals with the prevention of risky behavior among children and pupils at

elementary schools. Compares the results of a survey in Prague and Central Bohemia

focused on the issue. The aim of this thesis is to map the current state of prevention in

these schools, to identify gaps and possible solutions.
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1 ÚVOD

Při výběru tématu pro mou diplomovou práci jsem se několikrát zamyslela. Chtěla

jsem zvolit takové téma, ve kterém se budu alespoň trochu sama orientovat a zároveň, ve

kterém přinesu určité poznatky k rozvoji a poukážu na danou problematiku. Při studiu

Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy jsem spíše svou náklonnost projevovala k etopedii,

tudíž jsem byla rozhodnuta, že téma diplomové práce bude z tohoto oboru. Samozřejmě

zájem o jiné pédie byl též značný, ale věda o poruchách chování ve mně vzbuzovala

největší chuť do práce.

Po dobu mého studia jsem měla možnost navštívit mnoho etopedických zařízení. Byla

jsem nadšena z toho, kolik možných pracovních příležitostí se vyskytuje v mé budoucí

specializaci a zároveň pociťovala zklamání, kolik musí být různých zařízení, do kterých se

daná problematika větví. Po dobu půl roku jsem ve druhém ročníku pracovala v Drop-Inu

jako sociální pracovnice. Přesněji v Centru pro rodinu, kde jsme se zabývali programem

pro těhotné ženy a matky, které mají či měly problémy s návykovými látkami. Poskytovali

jsme jim komplexní péči a naším hlavním cílem bylo vrátit je do běžných podmínek života.

Ze začátku jsem myslela, že mou práci spojím s drogovou problematikou, avšak po delším

zamyšlení jsem si uvědomila, jak je důležité předcházet těmto zmiňovaným problémům a

samozřejmě i ostatním.

Rozhodla jsem se, že napíši diplomovou práci na téma: ,,Prevence rizikového chování

u dětí a žáků na základních školách“. Sama sobě jsem si pokládala otázku: ,,Dělá naše

společnost vše proto, aby se do podobných situací nedostávali další lidé? Jsou naše děti

dostatečně informované o možných problémech, které mohou v jejich životě nastat?

Vědí, jak jim předcházet, v horším případě, jak je řešit? V této době je dle mého názoru

mnoho rizikových faktorů, které nás obklopují. Setkala jsem se s nejedním názorem, že

seznámení s nimi má na starosti škola. Avšak já si to nemyslím.

Prvotní prevence by vždy měla vycházet z rodiny. Dovolila bych si použít slova

doktorky Lovasové, která popisuje rodinu jako nejdůležitějším společenstvím člověka,

které je těsně spjato s různými vztahy navenek, ale samozřejmě i uvnitř. Školní

preventivní program pro MŠ a ZŠ říká, že nejúčinnější a nejlevnější prevence je zdravá

výchova dětí v rodině. Vždyť za největší problém ve všech preventivních aktivitách je

považován nezájem a minimální spolupráce rodičů. Škola je sice vzdělávací instituce, která
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už nemá za svůj úkol pouze vzdělávat, ale musí na něco navazovat, aby mohla rozvíjet

další poznatky a varování o dané problematice. Prevence v rodině ale není téma mé

diplomové práce, tudíž bych mu nechtěla věnovat takový důraz. Avšak podotknutí bylo

jistě na místě.

Ve své diplomové práci bych ráda poukázala na četný výskyt sociálně patologických

jevů ve školách i mimo ni. Chystám se popsat jednotlivé jevy dle rozdělení MŠMT a systém

jejich prevence. Věnování se jejich prevenci by mělo být samozřejmostí. Chtěla bych se

zabývat i otázkou prevence jako takové. Zjistit, jaká je informovanost o dané

problematice, spolupráce s rodiči, ale i s jinými orgány. Především se zaměřím na

možnosti školní prevence. Škola je dle mého názoru druhé místo v životě dítěte, kde se do

určitého období nejčastěji vyskytuje, kde řeší své problémy, ale vnímá i prvotní úspěchy.

Nesnáze a negativní zkušenosti mohou být náhlé nebo se naopak vléci delší dobu. Dítě by

mělo vědět, že má možnost se ve škole na kohokoliv obrátit. Prevenci by zde měl

vykonávat školní metodik prevence. Jeho funkce na škole je velmi důležitá. Nejenom, že

by se měl věnovat řešení problémů u dětí na škole, ale především jeho předcházení.

Rodiče i ostatní pedagogové by měli vědět, že právě u něho najdou pochopení a následně

radu.

Hlavním cílem nás všech – ať pedagogických pracovníků či nepedagogických je

minimální rozvoj rizikového chování mezi dětmi. Značná informovanost o jejich

předcházení a v případě výskytu následné řešení dané problematiky.

V textu této diplomové práce se vyskytuje několik označení pro termín rizikového

chování. Je tomu tak proto, že toto označení prošlo vývojem. Vždy je použit ten termín,

který používá ten autor, ze kterého vycházím v tom daném případě. Zaleží tedy na době,

ve kterém vyšla použitá literatura.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Prevence

Podle všeobecného pojetí znamená prevence předcházení nebo úplné zamezení

nežádoucího jevu. Prevenci dělíme na primární, sekundární a terciární. Prevence primární

se dále dělí na prevenci nespecifickou a specifickou.1

Teoreticky je prevence považována za nejúčinnější a nejlevnější řešení. Zaměření na

prevenci je v současné době velmi silným trendem (Kolektiv autorů MŠMT 2007).

2.1 Historie prevence v ČR

Před rokem 1989 prevence na školách téměř neexistovala. Tato problematika

spadala metodicky hlavně pod speciální zařízení ministerstva zdravotnictví-Ústav

zdravotní výchovy, které bylo garantem vzdělávání a výchovy v oblastech týkajících se

ochrany zdraví a prevence.

Lektoři veškerých preventivních aktivit byli většinou starší lékaři a jejich působení

spočívalo převážně v besedách, které měly charakter zastrašování a zákazů. Často se

jednalo o monotónní čtení přednášky, osvícenější lékaři nabídli alespoň možnost

zodpovězení dotazů, diskuse byla téměř nemožná. Všechny aktivity ve školách byly

jednorázové, většinou až ve vyšších ročnících základních škol.

Po roce 1989, díky různým mezinárodním projektům, které měly za cíl nastartovat

preventivní práci v České republice, přibylo odborníků i institucí, které se začaly zabývat

prevencí teoreticky i prakticky (Kolektiv autorů MŠMT 2007).

2.2 Primární prevence rizikového chování u žáků

Primární prevence rizikového chování u žáků je základním principem strategie

prevence sociálně patologických jevů u dětí a mládeže ve školství. Je to výchova žáků ke

zdravému životnímu stylu, k osvojení pozitivního sociálního chování a zachování integrity

osobnosti.

Cílem je zamezení vzniku nežádoucího jevu, ke kterému se prevence vztahuje.

Případně minimalizace tohoto jevu, pokud již nastal. Lze se setkat s cíli jako je zvýšení

1
Konkretizaci pojmů se věnuji v podkapitole 1.2,.
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sebevědomí u cílové populace, zvýšení komunikačních dovedností či dosažení dovednosti

odmítat nabízené nežádoucí chování apod. (Kolektiv autorů MŠMT 2007).

2.2.1 Nespecifická primární prevence

Nespecifická prevence má své místo v širokém pojetí primární prevence a jejím

obsahem jsou všechny techniky umožňující rozvoj harmonické osobnosti, včetně možnosti

rozvíjení nadání, zájmů a pohybových a sportovních aktivit. Jedná se tedy o aktivity, které

obecně napomáhají snižovat riziko vzniku a rozvoje rizikových forem chování

prostřednictvím lepšího využívání a lepší organizace volného času. Patří sem zájmové,

výtvarné či sportovní aktivity, které žák provozuje (Kolektiv autorů MŠMT 2007).

2.2.2 Specifická primární prevence

Ve specifické prevenci se jedná o preventivní působení zaměřené přímo na

problematiku daného jevu, kterému se prevence snaží předejít. Specifická primární

prevence může být realizována jako:

a. všeobecná – specifická PP je zaměřena na cílovou skupinu např. třídu, u které

není zatím specifikováno rizikového chování.

b. selektivní – je zaměřena na primární cílovou skupinu – tu část populace, u

které chceme zamezit vzniku rizikového chování.


[…]


52 let žena 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1

65 let žena 1 1 0 0 0 1 0 1 0 1 0 1 0 0 0 1 0 1 0 1

45 let žena 1 1 1 0 0 1 1 1 0 1 1 1 0 1 0 0 0 1 0 1

42 let žena 1 1 1 0 0 0 1 0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0 1
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Tab. č. 10: Přehled odpovědí na dotazník

respondent

otázka 17

Máte vyhraněný
čas pro klienty:

otázka 18

Jakým všem činnostem se
věnujete:

otázka 19
Spolupráce
s okresním

metodikem:

otázka 20

Spolupráce se

Semiramis:

an
o

n
e

P
P

š
ko

ly

m
et

o
d

ic
ké

ve
d

en
í

o
rg

an
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ac
e

vý
jim

eč
n

ě

žá
d

n
á

ča
st

o

an
o

n
e

jin
é

53 let žena 0 1 1 1 1 1 0 0 1 0 1

48 let žena 0 1 1 1 0 0 0 1 0 1 0

46 let žena 1 1 1 1 1 0 0 1 0 1 0

52 let žena 1 0 1 1 0 0 0 1 0 1 1

65 let žena 1 0 1 0 1 0 0 1 0 1 0

45 let žena 1 0 1 1 1 1 0 0 0 1 1

42 let žena 1 0 1 1 0 0 0 1 0 1 0
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Zodpovězení otázky číslo 8 u části jedna - respondent (Mou náplní ve škole je:) všichni

metodikové prevence v pražském kraji se věnují kromě své činnosti ještě vyučování

běžných předmětů, někteří mi i vyjmenovali, kterým (např. anglický jazyk, matematika,

dějepis) ojediněle však pořádají přednášky pro veřejnost a pro školu. U možnosti B

(provádím výchovně poradenskou činnost) mi jeden respondent upřesnil pro jaký stupeň.

Ve středočeském kraji pouze jeden respondent nevyučuje běžné předměty. Také mi

konkretizovali, jaké a co mě překvapilo, že poměrná část neposkytuje výchovně

poradenskou činnost.

vyučuji
předměty

27%

provádím
VPČ
23%

přednášky
8%

prevence
23%

vedení
kolegů

19%

graf č.1 - Mou náplní ve škole je:

Pražský kraj

vyučuji
předměty

28%

provádím
VPČ
18%

přednášky
9%

prevence
27%

vedení
kolegů

18%

graf č.2 - Mou náplní ve škole je:

Středočeský kraj

Universita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta – Katedra speciální pedagogiky

Tereza Kecová 72

V otázce číslo 1 u části druhé – rizikové chování u dětí (Jaké jsou Vaše zkušenosti

s rizikovým chováním na Vaší škole?) , v pražském kraji převažuje odpověď, že výskyt

rizikového chování je zde četný a často se řeší problémy na školách. Z hlediska jiných

možností v této odpovědi, jeden respondent zcela přeškrtl všechny možnosti a napsal:

,,Vždy a ve všech ročnících je nezbytné se věnovat vztahům mezi žáky, aby se

minimalizoval problém vzniku šikany“. Vycházím tedy z toho, že do rizikového chování

zahrnul převážně šikanu. Další odpověď z možnosti jiné zněla - ,,Mimoškolní chování,

alkohol, THC“.

Ve středočeském kraji je také dosti rozšířen výskyt rizikového chování u dětí, avšak

nejvíce převažuje odpověď D jiné, která byla několikrát velmi dobře od respondentů

konkretizována. Např.: ,,Kdykoliv nastane problém rizikového i jiného charakteru,

okamžitě se řeší společně s třídním učitelem, výchovnou poradkyní, s ředitelem školy i

s rodiči“. Nebo: ,,Vyučuji, kolegové žádají o rady průměrně často a to i mimo konzultační

hodiny, výskyt rizikového chování u nás je spíše nižší, hodně se věnuji prevenci a vedení

kolegů“. Převážně odpovídali dotazování u možnosti jiné, že problémy řeší společně.

běžná
výuka
29%

často
49%

konzul.h
od.;
10%

jiné
12%

graf č.3 - Jaké jsou Vaše

zkušenosti s rizikovým chováním

na Vaší škole?

Pražský kraj
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11%
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graf č.4 - Jaké jsou Vaše zkušenosti s

rizikovým chováním na Vaší škole?

Středočeský kraj
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Odpovědi na otázku číslo 2 (Z jakých materiálů z hlediska prevence rizikového chování

čerpáte na škole?) jsem předpokládala, že z uvedených možností budou zaškrtnuty

převážně všechny. Určitě větší využití odborných materiálů je v pražském kraji. Všichni

pražští tázaní metodici používají metodické pokyny57 , minimálně preventivní program58 a

čerpají z literatury, což ve středočeském kraji tak není.

Byla jsem poměrně zaskočena, že ve středočeském kraji jedna z metodiček nepoužívá

ani jeden mnou zmiňovaný dokument, ani jinou vzdělávací alternativu, kterou by sama

uvedla. Přitom MPP (minimálně preventivní program) by měl být povinným dokumentem

na každé škole. Domnívám se tedy, že ho má, ale nečerpá z něho.

57

Metodický pokyn MŠMT k prevenci a řešení šikanování mezi žáky škol a školských zařízení č.j. 24 246/2008-6,

Metodický pokyn k jednotnému postupu při uvolňování a omlouvání žáků z vyučování, prevenci a postihu

záškoláctví

Čj.: 10 194/2002-14 a jiné

58
Konkrétní dokument školy zaměřený na výchovu žáků ke zdravému životnímu stylu.

metodické
pokyny
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strategie
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MPP
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Akční plán
7%
