HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí práce:

PhDr. Jana Mottlová, Ph.D.

Autor práce:

Tereza KECOVÁ

Název práce:

Prevence u dětí a žáků na základních školách

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spiše obsahuj Spiše ne- obsahuje Ne- obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VELMI DOBŘE
--- --------------------

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka práce si zvolila jedno ze závažných, v současnosti tolik diskutovaných témat speciální pedagogiky, prevence rizikového chování žáků základních škol. Pokusila se o komplexní, teoretické pojetí dané problematiky, což se jí podařilo spíše v praktické části. V teorii se spíše věnovala popisu patologických jevů jako takových a samotné problematice prevence výskytu těchto jevů se věnuje jen velmi okrajově. Praktickou část autorka zaměřila na zmapování poskytování prevence výskytu patologických jevů na ZŠ v praxi a doplnila srovnáním dvou krajů. V práci postrádám jasné vyhodnocení výstupů šetření. Přínos DP spatřuji především ve zmapování přístupu k prevenci na ZŠ v praxi, což by mohlo vést ke zefektivnění samotné prevence.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Jaká doporučení by autorka práce navrhla pro zefektivnění poskytované prevence rizikového chování žáků na základních školách, která by byla v kompetencích Pedagogické fakulty. Popř. jaké jiné (nejen legislativní) změny považuje za důležité ?

Dne:

Podpis: